АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2017
г.Бородино
№ 487
	О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне

	 В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне, от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", на основании Устава города Бородино, ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить Порядок создания, содержания и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне, согласно приложению № 1.

 2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Бородино, согласно приложению N 2.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
учреждений города, исходя из необходимости, создать соответствующие
запасы указанных средств для обеспечения мероприятий гражданской
обороны на вверенных объектах экономики.
 4. Признать утратившими силу постановление администрации города Бородино от 11.01.2016 № 1 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Бородино».

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города А.В. Первухина.

 6. Опубликовать Постановление в газете "Бородинский вестник".

 7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Бородино

А.Ф. Веретенников

Грецов В.В.

	4-30-76
	Приложение № 1

к постановлению администрации города Бородино

от 31.07.2017 № 487

Порядок создания, содержания и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» для целей создания запасов для первоочередного обеспечения населения в условиях военного времени, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Порядок определяет основные принципы создания, содержания и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне (далее запаса МТС ГО) администрации города Бородино.
 2.
Запас МТС ГО создаётся для первоочередного обеспечения защиты населения в условиях военного времени в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований для выполнения возложенных задач в обозначенных условиях.

 Запас МТС ГО может использоваться на иные цели, включая ликвидацию чрезвычайных ситуаций в условиях мирного времени, только на основании решений, принятых администрацией города Бородино.
 3. Запасы МТС ГО включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, средства связи, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения спасательных воинских формирований Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России),
 4. Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты, согласно рекомендуемым нормам обеспечения населения, представленных в Приложении N 2.

 5. Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты и медицинские изделия, представленные в Приложении N2.
 6. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства, представлены в Приложении N 2.
 7. Номенклатура и объёмы запаса МТС ГО утверждаются администрацией города Бородино и устанавливаются исходя из прогнозируемой обстановки на территории города в условиях вышеобозначенных обстоятельств, заложенных в общую концепцию Плана гражданской обороны города.

 8.
Создание, хранение и восполнение запаса МТС ГО осуществляется за счёт средств соответствующего местного бюджета, а также за счёт внебюджетных источников.

Запасы МТС ГО предприятий, организаций и учреждений города создаются за счёт собственных средств, включая постоянно действующие оборотные средства.

 9.
 Объём финансовых средств, необходимых для организации (создания и восполнения) запаса МТС ГО, определяется с учётом возможного изменения рыночных цен на ресурсы, а также расходов, связанных с размещением, хранением и восполнением их объёма.

 10. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению запаса МТС ГО возлагаются на: финансовое управление администрации города Бородино, отдел планирования, экономического развития, кадрового обеспечения и охраны труда администрации города Бородино, МКСУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия», главного специалиста по ГО,ЧС и ПБ администрации города Бородино.

 Бюджетная заявка для создания запаса МТС ГО на планируемый год представляется в отдел планирования, экономического развития, кадрового обеспечения и охраны труда администрации города Бородино до 20 ноября текущего года.
 11.Органы, на которые возлагаются функции по созданию запаса МТС ГО:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам ресурсов в запасе МТС ГО;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупа ресурсов запаса МТС ГО;

определяют размеры расходов по храпению и содержанию запаса МТС ГО;

определяют места хранения запаса МТС ГО, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки к пункту выдачи;

заключают в объёме выделенных финансовых средств договоры (контракты) на поставку средств запаса, а также на ответственное хранение и содержание запаса МТС ГО;

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков по номенклатуре формируемого запаса МТС ГО;

организуют хранение, восполнение, освежение, замену, обслуживание и выдачу ресурсных средств запаса МТС ГО;

организуют доставку (по необходимости) запаса МТС ГО на пункты выдачи;

ведут учёт и установленную отчётность по операциям с запасом МТС ГО;

обеспечивают поддержание запаса МТС ГО в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и восполнением ресурсов, находящихся в запасе МТС ГО;

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учёта, обслуживания, освежения, замены, списания и выдачи ресурсных средств запаса МТС ГО.
до 20 числа последнего месяца текущего квартала представляют информацию о создании, накоплении, использовании и восполнении запаса МТС ГО главе города Бородино.

 12.
Материальные ресурсы, входящие в состав запаса МТС ГО, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

 13. Приобретение и восполнение ресурсного запаса МТС ГО осуществляется в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

 14. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва возлагается на отдел планирования, экономического развития, кадрового обеспечения и охраны труда администрации города Бородино.
 15. Хранение запаса МТС ГО организуется как на объектах, специально предназначенных для его хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах организаций где гарантирована его сохранность и обеспечиваются необходимые условия хранения.

 16. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение ресурсных средств запаса МТС ГО, производится за счёт средств бюджета города Бородино, организовавшего создание и складирование запаса МТС ГО.

 17. Использование запаса МТС ГО осуществляется по особому распоряжению администрации города Бородино произведшего его закладку и хранение.

 18. Вместо приобретения и хранения МТС ГО или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом, указанным в п. 13 настоящего Порядка.

19. Хранение МТС ГО организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка.

20. Органы, на которые возложены функции по созданию запаса МТС ГО и заключившие договоры, предусмотренные пунктами 18 и 19 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

21. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав запаса МТС ГО, осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией города Бородино.

Приложение 2

к постановлению администрации

города Бородино

от 31.07.2017 № 487
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Бородино
1.Создаваемых запасов в районах вероятного возникновения очагов и зон пожаров

	N
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения, шт.

	1.
	Насосы пожарные шестеренные навесные производительностью не менее 600 л/мин
	 3

	2.
	Рукава пожарные
	 30

	3.
	Огнетушители (различных типов)
	 3

	4.
	Газодымососы
	 3

	5.
	Дыхательный аппарат изолирующие на сжатом воздухе или кислороде

	 11

	6.
	Противогазы изолирующие на сжатом воздухе или кислороде
	 23

	7.
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты
	 23

	8.
	Комплекты индивидуальные противоожоговые с перевязочным пакетом
	 23

	9.
	Носилки медицинские мягкие бескаркасные огнестойкие (огнезащитные)
	 5

	10.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи
	 10

	11.
	Наборы перевязочных средств противоожоговые
	 20

	12.
	Комплекты для резки электропроводов (ножницы для резки электропроводов, резиновые сапоги или галоши, перчатки резиновые)
	 3

	13.
	Бензопилы с дополнительными цепями
	 3

	14.
	Спасательные веревки
	 3

	15.
	Ножницы для резки проволоки
	 3

	16.
	Телефонные аппараты АТС
	 1

	17.
	Пояса пожарные спасательные с карабином
	 10

	18.
	Боевая одежда пожарного, в том числе шлем, перчатки и сапоги резиновые пожарного
	 23

	19.
	Каски защитные с ударно-прочным щитком
	 23

	20.
	Подшлемники шерстяные
	 23

	21.
	Рукавицы брезентовые
	 23

	22.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами
	 23

	23.
	Специальная рабочая одежда (зимняя, летняя)
	 37

	24.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	 37

	25.
	Теплое нижнее белье
	 37

	26.
	Рюкзаки 60 л
	 37

	27.
	Фонари налобные
	 34

	28.
	Фонари карманные электрические
	 34

	29.
	Специальная пожарная техника
	 3

2.Номенклатура создаваемых запасов в целях обеспечения устойчивости функционирования организаций, продолжающих работу в военное время

	N
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения, шт.

	1.
	Комплекты шанцевого инструмента (лопата штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)
	 20

	2.
	Комплекты для резки электропроводов (ножницы для резки электропроводов, резиновые сапоги или галоши, перчатки резиновые)
	 10

	3.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи
	 20

	4.
	Наборы перевязочных средств
	 20

	5.
	Электромегафоны
	 5

	6.
	Шлемы защитные пластмассовые
	 20

	7
	Подшлемники шерстяные
	 20

	8.
	Защитные очки

	9.
	Рукавицы брезентовые
	 20

	10.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами

	11.
	Специальная рабочая одежда (зимняя, летняя)
	 20

	12.
	Транспорт грузовой
	 4

	13.
	Специальная техника для погрузки
	 2

3.Номенклатура создаваемых запасов в целях проведения захоронения трупов в военное время

	N
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица
измерения, шт.

	1.
	Ножницы для резки проволоки
	 5

	2.
	Электромегафоны
	 2

	3.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи
	 5

	4.
	Комплекты защитной санитарной одежды
	 20

	5.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	 20

	6.
	Осветительные установки
	 2

4.Номенклатра создаваемых запасов в целях световой и других видов маскировки (объектов и территорий)

	N
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения, шт.

	1.
	Устройства для световой маскировки проемов зданий и сооружений (шторы-жалюзи, тамбур-шлюзы, светоаэрационные фонари, ворота промышленных зданий и др.)
	 20

	2.
	Световые знаки (входов, выходов и других обозначений), применяемые в режимах частичного затемнения и ложного освещения
	 20

5.Номенклатура обеспечения населения продуктами питания из расчёта на 50 чел.
5.1. Рекомендуемые нормы суточного обеспечения сухим пайком на одного человека в сутки

	N
п/п
	Наименование продуктов
	Единица
измерения
	 Норма

	 1.
	Печенье, галеты, крекеры
	грамм
	 370

	2.
	Консервы мясные
	грамм
	 170

	3.
	Консервы рыбные
	грамм
	 125

	4.
	Консервы мясо растительные
	грамм
	 265

	5.
	Масло животное
	грамм
	 30

	6.
	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	грамм
	 65

	7.
	Сахар
	грамм
	 60

	8.
	Сигареты
	пачка
	 0,5

	9.
	Спички
	коробок
	 0,5

Примечание: в зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 граммов консервов мясных консервами мясорастительными (250 граммов), или консервами рыбными в масле (175 граммов), или консервами рыбными натуральными (250 граммов).

5.2. Нормы суточного обеспечения продовольствием на одного человека в сутки

	N
п/п
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Норма

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	460

	2.
	Крупа гречневая
	грамм
	40

	3.
	Крупа рисовая
	грамм
	40

	4.
	Изделия макаронные
	грамм
	40

	5.
	Консервы мясные
	грамм
	150

	6.
	Консервы рыбные
	грамм
	100

	7.
	Масло животное
	грамм
	50

	8.
	Масло растительное
	грамм
	10

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм
	25

	10.
	Сахар
	грамм
	75

	11.
	Чай
	грамм
	2

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм
	15

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	грамм
	100

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460

	15.
	Соль поваренная пищевая
	грамм
	20

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	грамм
	0,1

	17.
	Сигареты
	пачка
	0,5

	18.
	Спички
	коробок
	0,5